ducatur. Reiectionibus sanguinis cum trioboli pondere sumitur. Coxendicum & articulorum dolores, morbos comitiales ex aceto mulso pari mensura sumptum emendat. Menses pellit. Inflationes vteri æquali pondere datum discutit. Horrores soluit datum ante febrium accessiones. Aluum purgat singulis denarijs aut binis cum aqua mulsa. Aduersus venena cum diluto drachmam dedisse satis est. Ad serpentium plagas & morsus obolis tribus potum in vino efficaciter occurrit. In totum, omnibus internis vitijs salutariter præbetur, habita ratione ætatum & virium corporis, huic in aqua mulsa, huic in vino, illi in aceto mulso, alij in mulsa.

¶ *Rhaponticum.*

Cap. II.

Ha, quod alij rheon, Romani rhaponticum appellant, radix est nigra, maiori centaurio similis, minor & rufior paulo, sine odore, fungosa, minime ponderosa. Probatissimum quod terebintines non nouit, si gustu glutinosum cum quadam astrictione, & commanducatum impallescat, colorémque reddat ad crocum inclinãtem. Cornelius Celsus in antidoto Mithridatis, radicem Ponticam nominauit. Plinius, nisi deprauata sit lectio, rhacomam appellat. Adfertur, vt inquit, ex ijs quæ supra Ponticum sunt regionibus. Radix costo nigro similis, minor & rufior paulo, sine odore, calfaciens gustu & astringens. Eadem trita vini colorem reddit ad crocum inclinãtem. Hoc interest inter Dioscoridem & Plinium, Plinius costo nigro similem rhacomam demonstrat: Dioscorides centaurio magno, nisi in mendum prolapsi librarij costo nigro pro centaurio scriptitarint, quod fere suspicor. De reliquis omnibus inter eos conuenit. Galenus & Paulus rheon solent appellare. Rha fluminis nomen sibi adoptauit, quod Ammianus Marcellinus, duodecimo historiarum volumine, ijs verbis explicuit, Tanais qui inter Caucaseas oriens rupes per sinuosos labitur circumflexus, Asiãmq; ab Europa disterminans, in stagnis Mæoticis delitescit. Huic Rha vicinus est amnis, in cuius supercilijs vegetabilis quædam eiusdem nominis gignitur radix, ad multiplices medelarum vsus proficiens. Sed rha à natali solo Pontici cognomentum vsurpauit. Iam ætate Pauli, quæ ex Barbarorum regionibus asportaretur, rheon Barbaricum appellari coeptum est: meministq; huius in quadam compositione aduersus podagras rhei Barbarici. Posterioritas quoq; græca laudat rheon quod ex Scenitarum agro defertur, vocatq; rheon Sceniticum: id enim apud Scenitas Arabas legitur. quare si mauis Arabicum appellare, non displicebit. Nec regio speciem mutauit, quanuis & vires adaugeat vel imminuat, quo minus ei rheo esset nomen. Nec quisquã ante Paulum, quod equidem inuenerim, Barbari fecit mentionem, propriamq; nobis reliquit appellationem, sed gentilitio cognomine duntaxat à natalibus condonauit. Nec alterius generis Barbaricum vel Sceniticum à Pontico esse iam hærebit nemo, siquidem radicis illius Barbaræ vel Sceniticæ, qua totus fere medicorum chorus nunc vitur, à Ponticæ natura nusquam desciscere cõperiet, sed ubiq; vires respondere: vel si quis consulat, de his periculum faciens, liquidò deprehendet experimẽta non deesse, quando radix hæc commanducatu pallescit, crociq; colorẽ refert. Consimiles vtriq; dotes inesse nemo potest inficiari, qui medicos audierit, omnibus ijs mor

bis illā, quibus hæc datur à Dioscoride, adhiberē. Quòd si in aliquo inueniatur
 diffidere, odor est, qui nullus à Dioscoride radici Ponticę tribuitur, nullus rhaco=
 mæ Plinio. Barbara radix & Scenitica, præsertim cū teritur, grauē spirat odo=
 rem: sed hoc discrimen leuius est quàm vt debeat ingenia distorquere. Siquidē
 5 quæ ex Scenitarum regione vel Barbaria deportatur, retorrido solis æstu pror=
 sus exuctæ, ita vt raro, spongiosq; concretu spectentur, graueolentiam conce=
 perūt, quòd longe calidioribus oriantur agris. Ab hoc fistuloso coalitu fluxóq;
 rheon putauerim Græcis appellari. Itaq; Ponticum vacat odore, Scenitarū Ara=
 bum Barbarorūmq; pro locorum cōditione fragrantiam odoris adsciuerē: eo=
 10 dem tamen genere comprehenduntur, euariantibus tantum patrijs aut gentili=
 bus cognomentis. Quinimò quam rheon Græci, & Latini rhapsonticum dixe=
 re, omnes ferè Arabicæ familæ scriptores *reubarbarum* appellitant. Explodendi à
 medicorum cœtu, velut bonarum rerum ignari, qui longe diuersam ab ea quam
 modo diximus rheuponticum, sic enim vocare didicerunt, omnibus impuden=
 15 ter ostendant. Hi mihi videntur in bonas literas dedita opera cōspirasse, nec ni=
 si quandā medicinæ colluuiē sequi, spretis bonis authoribus & classicis. Animad=
 uertendum etiam esset in seplasiarios institores, qui cum suis professoribus in eo
 consenuerunt errore, quos ignorantiam fateri veritatis nouercam pudet. Quæ
 tam pertinaciter ingenijs eorum hæsit, vt nec toto Anticyræ veratro possit ex=
 20 piari. Cuius inscitæ, mortales supplicia subinde luunt. Nam radicem quæ sit co=
 lore similis, duplo pondere pro rheo Barbaro substituunt, natura, viribus, natali
 solo plurimum discrepantem. Siquidem rhapsonticum quod officinis hodie cir=
 cunfertur, radicem esse maioris centaurij liquido constabit, cui verū tamen rha=
 ponticum simile fecit Dioscorides: neq; ex Ponto defertur, aut ex eis quæ su=
 25 pra Bosphorum sunt regionibus, sed in Italia & compluribus Galliæ locis inue=
 nitur, folijs iuglandis, oblongis, virenti colore brassicarum, in circuitu ferratis,
 caulibus rumicis, binūm ternūmve cubitorum ab radice fruticātibus, multipli=
 ci sobole, super hos capita ceu papaueris, in longitudinem quandam rotunda.
 Flos in cæruleum inclinatus. Semen cnico simile, farctum, laneis floccis inuolu=
 30 tum. Radix vasta, solida, bicubitalis, succo madens, ponderosa, cum quadam a=
 strictiore amara: quæ omnia centaurij maioris propria sunt, nec quicquam tale
 veraci rhapsontico veteribus adscribitur. His itaq; rudibus facile similitudo radi=
 cum inposuit. Nec pluribus in eos agendum putauī, qui nullis antiquorū præ=
 ceptis imbuti omnes bonas respuunt doctrinas. Nam veri rhapsontici radix fun=
 35 gosa, pondere leuis, laxo contextu: hæc grandis, solido concretu, ponderosa. Illa
 si oris saliuā diluatur, croceum remittit colorem: hæc ne pallidum quidem, ve=
 rum cum recens fuerit rubro madet succo, siccata nequaquam inficit croco sa=
 liuam. His satis eorum error diluitur. Rhapsonticum illitu collectiones inflamma=
 tionésq; sedat, vulnera sanat, epiphoras oculorum discutit. Ex passo illitū in si=
 40 gnita cum melle rapit, & alia liuentia ex aceto. Farina eius inspargitur cōtra ca=
 coethe, & sanguinem reijcientes denarij pondere in aqua. Dysfentericis etiā &
 cœliacis datur si febris careant, in vino: sin aliter, ex aqua. Facilius teritur nocte
 antecedente madefactum. Datur & decoctum eius bibendum duplici mensura
 adrupta, conuulsa, cōtusis, & ex sublimi deuolutis. Si pectoris sint dolores, addi=
 45 tur piperis aliquid & myrrhę: si dissolutio stomachi, ex frigida aqua sumitur, siue

intus, siue extra, purulētis excreationibus: item lienosis, hepaticis, ischiadicis: ad renum vitia, suspiria, orthopnoēas. Arteriæ scabritias lenit ex passo tribus obo-
lis potis tritum, itidem eius decoctum. Lichenas quoq; ex aceto impositū pur-
gat. Bibitur contra inflationes, perfrictiones, febres frigidas, singultus, tormina,
asperitates, capitis grauitatem, melancholicas vertigines, lassitudinē, dolores, &
conuulsiones. Rhaponticum, vt Dioscorides scriptum reliquit, inflationes, sto-
machi dissolutionem, & omne genus dolores emendat. Vsum suum præstat ad
cōuulsa, rupta, spleneticos, iocinerosos, tormina, renum, vesicæ & pectoris vitia:
aduersus intenta præcordia, & si vteri fœminas infestent: item coxendicum do-
lores, sanguinis excreationes, suspiria, singultus, dysenterias, coeliacos, ambitus
februm, venena serpentium. Datur in singulis valetudinibus, eadem qua agari-
cum mensura, & in eisdē liquoribus, si feberi careant, in mulso: sin aliter, ex aqua
mulsa. Si dissolutio stomachi est, manditur, & sine liquida sorbitione deuoratur.
Insignita & liuentia, lichenasq; tollit cum aceto illitum. Inflammationes om-
nes etiam veteres ex aqua litum, diffundit. Porrò vis eius præcipua intelligitur
spissandi, & guttantia substringendi cum quadam excalfactione.

Gentiana.

Cap. III.

Entianæ folia iuxta radicē erumpunt, plantaginis aut nucis iu-
glandis similitudine, aliquatenus rubentia, sed quæ articulatim
à medio caule caucuminibúsq; prodeūt, breuioribus crenis ser-
rata visuntur, scapo inani, fistuloso, binūm cubitorum altitudi-
ne, leni, geniculato, non iugi serie, sed interuallis maioribus fo-
liato. Semen fundit in calycibus latum, sphondylia simile, gluti-
nosum, sine pondere, quod pilulis cōtinetur lenibus & quadam tenuis compres-
sis. Radicem mittit prælongam, aristolochiæ longæ nō dissimilem, vliginosam,
sed amaro gustu, crassam inodorámque. Vbique nascitur, sed præstantissima in
Illyrico, vnde sibi regium inuentoris nomē arrogauit. Gentius Illyriorum rex,
eius reperit vsum, folio fraxini sed magnitudine lactucæ, caule tenero pollicis
crassitudine, cauo & inani, ex interuallis foliato, trium aliquando cubitorum, ra-
dice lenta, subnigra, sine odore, aquosa, montibus sub Alpinis plurima. Nomē
apud omnes officinas retinet. Vsus eius in radice & succo radice. Natura est ex-
calfactoria, sed prægnantibus non bibenda. Stomachum corroborat ex aqua po-
ta. Datur madefacta pridie cōtrita denarij pondere in vini cyathis tribus ad tus-
sim, suspiria, tormina. Farina eius ex aqua tepida fabæ magnitudine pota, inter-
aneorum vitijs occurrit. Potatur ruptis, conuulsis, & ex alto deiectis radix trita.
Illinitur vlceribus quæ serpunt, radice tusa vel decocta in aqua ad mellis crassi-
tudinem, vel succo vulneribus. Ex ea factum lycium aduersus angues, præcipuè
duabus drachmis cum pipere tritis in vini cyathis sex, siue viridis, siue sicca bi-
bitur. In facie aliáq; cutis vitia & maculas omnes emendat. Tanta huic vis tri-
buitur, vt iumentis etiam non tussientibus modo, sed ilia quoque trahentibus
auxilietur pota. Vis Dioscoridi excalfactoria, & astringens. Contra serpentium
ictus auxilio est duabus drachmis cum pipere, ruta, & vino pota. Succu drachma
laterum doloribus, præcipitatis, & è sublimi deturbatis, vulsis, ruptis opitulatur.
Hepaticis, stomachicis sumpta ex aqua succurrit. Radix collyrij modo subdita